

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 大伸化学株式会社
 コード番号 4629 URL <http://www.daishin-chemical.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月6日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 杉浦 久毅
 (氏名) 丸山 淳

TEL 03-3432-5872

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-----|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 6,721 | 2.2 | 52 | △76.8 | 56 | △75.2 | 34 | △73.7 |
| 26年3月期第1四半期 | 6,577 | 2.6 | 225 | △31.0 | 226 | △30.1 | 132 | △31.2 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第1四半期 | 7.67 | 7.66 |
| 26年3月期第1四半期 | 29.26 | 29.15 |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|-------------|--------|---|-------|---|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 17,163 | | 8,246 | | | 48.0 |
| 26年3月期 | 17,198 | | 8,134 | | | 47.3 |

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 8,241百万円 26年3月期 8,128百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 26年3月期 | — | 0.00 | — | 25.00 | 25.00 |
| 27年3月期 | — | — | — | — | — |
| 27年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 25.00 | 25.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 14,154 | 4.9 | 530 | 17.2 | 520 | 17.0 | 332 | 26.8 | 73.24 |
| 通期 | 28,500 | 4.4 | 1,164 | 43.1 | 1,140 | 33.7 | 728 | 48.7 | 160.59 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、3ページ「四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 27年3月期1Q | 4,592,000 株 | 26年3月期 | 4,592,000 株 |
| 27年3月期1Q | 58,726 株 | 26年3月期 | 58,726 株 |
| 27年3月期1Q | 4,533,274 株 | 26年3月期1Q | 4,519,219 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報をもとに行った見込みであり、今後の経済情勢、事業運営における様々な状況変化によって、実際の業績と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 | 6 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業業績の改善や雇用環境の好転等により穏やかな回復基調にあるものの、円安による原材料価格の上昇等に加えて、消費増税による需要の減退もあり、景気は依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社が主として関連する塗料業界におきましては、こうした経済環境のもと、出荷数量は減少いたしました。

このような情勢のもとで、当社における当第1四半期累計期間の製品出荷数量は、35,646トン(前年同期比5.5%減)となりました。

当第1四半期累計期間の業績といたしましては、売上高は、消費増税の影響もあり、製品及び商品とも出荷数量が減少したものの、国内の原油・ナフサ市況が引続き高止まりしたため、販売単価も前年同期と比較して上昇し、67億21百万円(同2.2%増)と増収となりました。

主な品目別の売上高は、増加したのものとしては、特殊シンナー類が6億62百万円(同14.3%増)、単一溶剤を中心とした商品が7億88百万円(同7.9%増)、洗浄用シンナー類が4億48百万円(同7.2%増)、印刷用溶剤類が12億68百万円(同2.2%増)、減少したのものとしては、エタノール・その他が3億10百万円(同8.8%減)、単一溶剤類が29億円(同0.5%減)となりました。

一方損益面では、効率的な原材料購入をさらに推進するとともに経費削減に努めましたが、国内の原油・ナフサ市況の高止まりにより原材料費も高水準で推移したことに加えて、需要の落ち込みも影響して、営業利益52百万円(同76.8%減)、経常利益56百万円(同75.2%減)、四半期純利益34百万円(同73.7%減)となり、いずれも大幅な減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、171億63百万円(前事業年度末比35百万円減)となりました。これは主に、原材料及び貯蔵品の増加(同81百万円増)等があったものの、現金及び預金の減少(同1億5百万円減)等があったことによるものであります。

負債総額は、89億16百万円(前事業年度末比1億48百万円減)となりました。これは主に、短期借入金の増加(同3億円増)等があったものの、支払手形及び買掛金の減少(同2億19百万円減)、長期借入金の減少(同61百万円減)、退職給付引当金の減少(同1億39百万円減)等があったことによるものであります。

純資産は、82億46百万円(前事業年度末比1億12百万円増)となりました。これは主に、利益剰余金の増加(同1億9百万円増)があったことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、今後も予想される厳しい景況感並びに不透明な原材料市況等を考慮しましたが、現時点では平成26年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期会計期間の期首の退職給付引当金が131,791千円減少し、前払年金費用が158,874千円増加し、利益剰余金が187,828千円増加しております。また、当第1四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ2,628千円増加しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,119,137 | 3,013,552 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,921,302 | 7,952,560 |
| 商品及び製品 | 156,286 | 145,446 |
| 原材料及び貯蔵品 | 658,339 | 739,689 |
| その他 | 607,954 | 529,973 |
| 貸倒引当金 | △665 | △1,422 |
| 流動資産合計 | 12,462,354 | 12,379,800 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 3,615,151 | 3,554,401 |
| 無形固定資産 | 70,013 | 73,689 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 1,077,623 | 1,186,240 |
| 貸倒引当金 | △26,398 | △30,799 |
| 投資その他の資産合計 | 1,051,224 | 1,155,440 |
| 固定資産合計 | 4,736,389 | 4,783,531 |
| 資産合計 | 17,198,744 | 17,163,331 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 6,827,251 | 6,607,717 |
| 短期借入金 | — | 300,000 |
| 1年内償還予定の社債 | 70,000 | 70,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 244,000 | 244,000 |
| 未払法人税等 | 90,154 | 25,331 |
| 賞与引当金 | 127,400 | 59,390 |
| その他 | 347,267 | 412,088 |
| 流動負債合計 | 7,706,073 | 7,718,526 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 350,000 | 350,000 |
| 長期借入金 | 465,250 | 404,250 |
| 退職給付引当金 | 346,111 | 206,920 |
| 役員退職慰労引当金 | 142,275 | 146,300 |
| その他 | 54,810 | 90,391 |
| 固定負債合計 | 1,358,447 | 1,197,861 |
| 負債合計 | 9,064,521 | 8,916,388 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 729,000 | 729,000 |
| 資本剰余金 | 669,352 | 669,352 |
| 利益剰余金 | 6,750,658 | 6,859,946 |
| 自己株式 | △42,131 | △42,131 |
| 株主資本合計 | 8,106,880 | 8,216,168 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 21,851 | 25,283 |
| 評価・換算差額等合計 | 21,851 | 25,283 |
| 新株予約権 | 5,491 | 5,491 |
| 純資産合計 | 8,134,223 | 8,246,943 |
| 負債純資産合計 | 17,198,744 | 17,163,331 |

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
| 売上高 | 6,577,331 | 6,721,663 |
| 売上原価 | 5,638,617 | 5,961,031 |
| 売上総利益 | 938,714 | 760,632 |
| 販売費及び一般管理費 | 713,546 | 708,424 |
| 営業利益 | 225,167 | 52,207 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 7,734 | 9,588 |
| その他 | 3,459 | 3,334 |
| 営業外収益合計 | 11,193 | 12,923 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5,205 | 3,791 |
| 手形売却損 | 4,701 | 5,091 |
| その他 | — | 35 |
| 営業外費用合計 | 9,907 | 8,918 |
| 経常利益 | 226,454 | 56,212 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 3,658 | 275 |
| 特別利益合計 | 3,658 | 275 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 716 | 56 |
| 固定資産売却損 | 7,077 | — |
| 特別損失合計 | 7,793 | 56 |
| 税引前四半期純利益 | 222,318 | 56,432 |
| 法人税等 | 90,083 | 21,641 |
| 四半期純利益 | 132,235 | 34,791 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業は、シンナー製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。